UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 40, segunda-feira, 17 de março de 2025. Página | 4

CCBCEF/CGCG

PORTARIA Nº 5/2025 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 17 de março de 2025.

A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM
ENGENHARIA FLORESTAL nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE No
1.098/2024, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024, publicada no Diário Oficial
da União em 01 DE OUTUBRO DE 2024, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.004066/2025-78 e na DECISÃO No 72/2025-DB.

RESOLVE:

Art.1º Designar os docentes do Departamento de Biologia para
representação, como membro titular e suplente, no Conselho de
Coordenação Didática (CCD) do curso de Bacharelado em Engenharia
Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade Federal
Rural de Pernambuco:

Profa Rejane Magalhães de Mendonça Pimentel (Titular)

Profa Ana Carolina Borges Lins e Silva (Suplente).

Art.2º Esta portaria entra em vigor a partir de 05 de abril de 2025, ficando
revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 17/03/2025 13:41)
ANA PAULA DONICHT FERNANDES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)

Matrícula: ###061#9

Processo Associado: 23082.004066/2025-78

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
5, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/03/2025 e o código de
verificação: 58f0c4aed5

PORTARIA Nº 6/2025 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 17 de março de 2025.

A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM
ENGENHARIA FLORESTAL nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE No
1.098/2024, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024, publicada no Diário Oficial
da União em 01 DE OUTUBRO DE 2024, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.004063/2025-34 e na DECISÃO No 13/2025 – DQ.

RESOLVE:

Art.1º Designar os docentes do Departamento de Química para
representação, como membro titular e suplente, no Conselho de
Coordenação Didática (CCD) do curso de Bacharelado em Engenharia
Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade Federal
Rural de Pernambuco:

Prof. Levy Paes Barreto (Membro Titular)

Prof. Hélio Cabral Lima (Membro Suplente).

Art.2º Esta portaria entra em vigor 04 de abril de 2025, ficando revogadas
as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 17/03/2025 13:54)

ANA PAULA DONICHT FERNANDES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)
Matrícula: ###061#9

Processo Associado: 23082.004063/2025-34

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/03/2025 e o código de
verificação: 812a3f1a00

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 004/2025, de 14 de março de 2025.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1o, §3o, alínea “b” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.023719/2023-56, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Williams Andrade de Souza, SIAPE no
2873605, professor do Magistério Superior do quadro único de pessoal
desta IFES, para a função de Presidente da Comissão de Orientação e
Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de Licenciatura em
História EAD, desta Universidade;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Marta Margarida de
Andrade Lima, SIAPE no 1551664, professora do Magistério Superior do
quadro único de pessoal desta IFES, da referida função e designá-la para a
função de Membro Titular Docente;

Art. 3º Dispensar a servidora Ayalla Oliveira Silva, SIAPE n°
1096280, professora do Magistério Superior, da função de Membro Titular
Docente, conforme a publicação da Portaria GBR/UFRPE n° 1.194, de 21
de outubro de 2024;

Art. 4º Dispensar a servidora Renata Kelly de Souza Araújo, SIAPE
no 1412513, professora do Magistério Superior do quadro único de pessoal
desta IFES, da função de membro titular docente;

Art. 5º Designar os servidores Aliete Gomes Carneiro Rosa, SIAPE
nº 2536442, professora do Magistério Superior; Luciene Santos Pereira da
Silva, SIAPE no 1958739, professora do Magistério Superior; e Rafael
Pereira de Lira, SIAPE no 1851626, professor do Magistério Superior, para
a função de membro titular docente, ficando a composição da Comissão
conforme abaixo:

NOME   SIAPE FUNÇÃO

Williams Andrade de Souza   2873605 Presidente

Aliete Gomes Carneiro Rosa   2536442 Membro Titular Docente

Luciene Santos Pereira da
Silva

1958739 Membro Titular Docente

Marta Margarida de Andrade
Lima

1551664 Membro Titular Docente

Rafael Pereira da Lira   1851626 Membro Titular Docente

Hiago Murilo Freire Costa   - Membro Titular Discente

Art. 6º Esta Portaria é complementar à de n° 020/2023.

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 40, segunda-feira, 17 de março de 2025. Página | 5

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 16:37)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR - TITULAR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.023719/2023-56

Visualize o documento original em

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
7, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/03/2025 e o código de
verificação: a8ab8cb7d1

DECISO

PORTARIA Nº 09/2025 - DECISO, de 26 de fevereiro de 2025.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

Aprovar o afastamento integral de curta duração do Professor SÉRGIO
FARIA DE SOUZA FILHO, SIAPE no 1119875, no período de 10/03/2025
a 11/03/2025, para participar como palestrante do Workshop Consciência e
Cognição, promovido pelo Programa de Pós-Graduação Lógica e
Metafísica da Universidade Federal do Rio de Janeiro (PPGLM-UFRJ).

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DMAT

PORTARIA Nº 4/2025 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 17 de março de 2025.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.006655/2025-91, resolve:

Art. 1º PRORROGAR a vigência da Portaria DM/UFRPE No 008/2023, de
18/04/2023, que constituiu a Comissão Departamental para Atualização da
Normativa de Distribuição de Encargos Didáticos do Departamento de
Matemática, por mais 18 (dezoito) meses a partir de 19 de abril de 2024,
com a recondução dos respectivos membros, quais sejam, os Professores
Fabiano Barbosa Mendes da Silva (Presidente), Maité Kulesza (Membro
Titular), Leon Denis da Silva (Membro Titular) e Rodrigo Genuino
Clemente (Membro Titular).

Art. 2º DESIGNAR o Professor Jorge Antonio Hinojosa Vera como
Membro Titular para participar da referida Comissão, vigência 19 de abril
de 2024 a 18/10/2025.

(Assinado digitalmente em 17/03/2025 11:33)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.006655/2025-91

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/03/2025 e o código de
verificação: 30d9bbab2c

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE